30

**20.** <sup>a)</sup> *Adresse am Rande vorgemerkt.*    <sup>b)</sup> *Die Initiale auf Rasur. Am Rande: XX.*    <sup>c)</sup> tenetur. Die Emendation schon bei Migne.

**20.** <sup>1)</sup> Johannes von Velletri, B. von Florenz 1205—1230. Vgl. QUILICI, *Chiesa*, passim.

<sup>2)</sup> Pisa, Toskana.

<sup>3)</sup> Wilhelm (von Lacon-Massa), Markgraf von Massa, Richter von Cagliari 1190—1214. Vgl. *Genealogie di Sardegna*, ad indicem; BAUDI DI VESME, *Guglielmo*.

iura in Sardinia, que ad Romanam spectat<sup>d)</sup> ecclesiam<sup>4)</sup>, eiusdem ecclesie nomine possidenti machinatur<sup>e)</sup> auferre, que siquidem iura quidam Pisani, eiusdem marchionis amici, pro ipso emerunt a societatis Calaritan(e) hominibus<sup>5)</sup>, qui cum eo in recuperatione terre fuerunt<sup>6)</sup>, non modica propter hoc 5 quantitate pecunie iam soluta, homines quoque prefate societatis ipsam resignare pecuniam et ut dicti amici eius eam recipient per violentiam coherentes, venditionis instrumentum de ipsis rationibus ab eiusdem societatis hominibus fieri sibi facit<sup>f)</sup>, non attendens<sup>g)</sup>, quod fides est ab ipsis hominibus prestita ipsius marchionis amicis et pars pecunie persoluta, ut videlicet ipsa 10 venditio firmitatem debeat plenariam obtinere, in quo utique facto et periculum imminet ipsi communi, quod ad violandam fidem prestitam laborare contendit et quod sedi apostolice infert iniuriam, dum ad eius terram manus temerarias extendere non formidat.

Cum igitur tam manifestum ecclesie dampnum nolimus, sicut nec debeamus, clausis oculis pertransire, fraternitati tue districte precipiendo mandamus, quatinus prefatum commune, ut ipsum instrumentum venditionis tamquam in dispendium apostolice sedis confectum omni occasione postposita revocare non differat et, que premissa sunt, in statu pristino reformari permittat aut, si de iure confidit, sub examine nostro suam iustitiam prosecuratur, cum negotium huiusmodi ad nostrum spectet examen, moneas attentius et inducas et, si necesse fuerit, per distinctionem ecclesiasticam appellatione remota co(mpescas), mandatum apostolicum taliter impleturus, quod nos sollicitudinem tuam possimus merito commendare.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), II Idus Martii, pontificatus nostri 25 anno nono.

---

<sup>d)</sup> Migne: spectant.   <sup>e)</sup> Migne: machinantur.   <sup>f)</sup> Migne: faciunt.   <sup>g)</sup> Migne: attendentes.

<sup>4)</sup> Die Ansprüche der Päpste auf Sardinien gehen vielleicht bis ins 9. Jahrhundert zurück, werden ab dem 11. Jahrhundert von mehreren Päpsten und seit 1200 von Innocenz III. wiederholt. Vgl. LAEHR, *Konstantinische Schenkung*, 32—35; ZEILLINGER, *Konstantinische Schenkung*, 28; MOORE, *Sardinia*, bes. 82, 84, 88; vgl. auch TURTAS, *Storia*, bes. 164—166, 197f., 208 mit Anm. 110, 256f., 261f. S. auch Br. V 123 (124) Bd. 5 S. 245 Z. 10f.; Br. VI 29 Bd. 6 S. 43 Z. 25—S. 44 Z. 1; VI 30 ebd. S. 45 Z. 2f., vgl. Br. VI 31 ebd. S. 46 Z. 3; Br. VII 109 Bd. 7 S. 172 Z. 29f.; Br. VIII 80 (79) Bd. 8 S. 145 Z. 12—16.